634

1130, novembre, 18
Convinença. Bernat Amat, vescomte de Cardona, la seva esposa Al-

modis i els seus fills Guillem i Ramon Folc encomanen a Deudat, 
parent i home seu, els castells de Tamarit, Cubelles, Montbui, Ter-
rassa i Rubí i la nova fortalesa construïda al costat de l’església de 
Sant Miquel de Cardona, amb la condició que Deudat els donarà 
la potestat dels castells sempre que li demanin. A canvi, li cedeixen 
diversos drets i rendes sobre aquests castells i d’altres, que en gran 
part havien estat les honors d’un altre Deudat, difunt. 

 A [Original no localitzat.]
 A’ ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 34, núm. 1 (olim arm. 4 

Girona, sac H, núm. 462), 215 × 304 mm. Carta partida, traçant A, B, C pel 
marge inferior. Bon estat de conservació.

 Cit. BISSON, L’impuls, p. 50.

Hec est conveniencia qu  est facta inter Bernardum Amati 
vicechomitem et uxorem suam vicechomitissam Adalmus et filios 
suos Guillelmum de Cardona et Raimundum Fulchonem et Deus-
de, consaguineum et homine eorum. In hac scilicet conveniencia 
nos, prescripti Bernardus vicechomes et uxor mea Adalmus et 
filii mei Guillelmus atque Raimundus, simul comendamus tibi 
prescripto Deusde chastrum de Tamarit et chastrum de Chubeles 
et chastrum de Muntbi et chastrum de Terracia et chastrum de 
Rivo Rubeo et fortitudinem noviter constructam iuxta ecclesiam 
Sancti Michahelis de Cardona, tali videlicet conveniencia quod tu 
Deusde dones nobis potestatem predictorum chastrorum per quan-
tas vices nos prescripti a te quesierimus, irati et paccati, per 
nos aut per nostrum nuncium. Et damus tibi prescripto Deusde 
nos, prescripti Bernardus vicechomes et Adalmus vicechomitissa et 
Guillelmus atque Raimundus, omnes milites prescriptorum onorum, 
cum omnibus fevis prescriptorum onorum et cum omnibus que 
nos in eis habemus et habere debemus; excepto quod si iste miles 
quem nos tibi damus cum chomendacione predicti fortitudinis 
de Cardona obierit sine infante de legitimo coniugio, illut fevum 
tecum Deusde dividamus per medium aut nobiscum militem in 
ipso onore mitas et munus quod inde exierit per medium habea-
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mus. Iterum damus tibi prescripto Deusde medietatem de omnibus 
dominichaturis et eximentis de Tamarit. Et damus tibi tres partes 
omnium onorum de Chubeles et de Muntbi et de Terracia et de 
Rivo Rubeo et retinemus quartam partem prescriptorum onorum 
ad nostram dominichaturam. Et donamus tibi per unumquemque 
annum in sale Cardon  Cm solidos barchinonensis monet , quod 
tu aut aliquis pro te, tuo precepto, recipias aut recipiat, quinqua-
ginta solidos annuatim in Adventu Domini et alios quinquaginta 
in mense madii. Nos vero prescripti Bernardus vicechomes et 
Adalmus et Guillelmus atque Raimundus laudamus et definimus 
tibi prescripto Deusde duas partes de castro Clari Montis ad tuum 
proprium et franchum alaudem. Et ego Deusde laudo et definio 
vobis prescriptis duobus Guillelmo de Cardona et Raimundo 
Fulchoni terciam partem predicti castri Clari Montis ad vestrum 
proprium et franchum alaudem. Iterum nos prescripti Bernardus 
vicechomes et Adalmus et Guillelmus atque Raimundus laudamus 
et definimus tibi prescripto Deusde medietatem castri Orpi et 
medietatem castri Monte Olivo et medietatem castri de Expadis 
et medietatem de omnibus alodiis que habuit Deusde ubique, ad 
tuum proprium et franchum alaudem. Et ego prescriptus Deusde 
similiter laudo et definio vobis prescriptis aliam medietatem pre-
dicti castri Orpi et castri Monte Olivo et castri de Expadis et de 
omnibus aliis alodiis. Nos quoque prescripti Bernardus vicecho-
mes et Adalmus et Guillelmus atque Raimundus comendamus tibi 
prescripto Deusde nostram terciam partem predicti castri Clari 
Montis et medietatem nostram de predictis aliis castellis qui fue-
runt Deusde condam. Et damus tibi prescripto Deusde hoc totum 
quod nos habemus in militibus predictorum castrorum et in fevis 
eorum et in omni onore alodiorum, excepto quartam partem quam 
nos retinemus ad nostram dominichaturam. Si nos donatores aut 
tu Deusde, adquisidor, aliquam melioracionem vel augmentum 
noviter feceris aut fecerimus, excepto isto quod nos tibi dedimus 
et quod nobis retinuimus, nos habeamus medietatem et tu aliam. 
Et si necesse fuerit ibi avere, per medium persolvamus. Propter 
hec omnia que vos prescripti Bernardus vicechomes et Adalmus 
et Guillelmus atque Raimundus tibi prescripto Deusde donastis et 
donatis et comendatis, convenio vobis prescriptis quod sim vester 
homo solidus, sicut homo debet esse de suo meliori seniori; et 
quod faciam vobis curtes et placitos et sequimentos et cavalchadas 
cum meis hominibus et faciam vobis hostes cum militibus quos 
per vos teneo; et adiuvem vos tenere et defendere et guerregiare 
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omnem vestrum onorem quem modo habetis et deincebs1 meo 
consilio adquisieritis contra cunctos homines et feminas, per fidem, 
sine engan.2 Si autem nos donatores sine masculis aut masculo 
infante mortui fuerimus, tibi prescripto Deusde omnem nostrum 
onorem istum et alium absolute remaneat; et si fil[i] 3 nostr  ibi 
fuerint, dones eis congruentes maritos. Et si ego Deusde mortuus 
fuero sine infante masculo, omnem meum onorem vobis prescriptis 
dimito et fili  aut filiis maritos congruentes tribuatis.

Actum est hoc XIIII kalendas decembris, anno XXº IIIº reg-
nante Lodoicho rege.

Bernardus* vicecomes +, Sig+num Adalmus* vicechomitissa, 
Sig+num Guillelmi de Cardona, Sig+num Raimundi Fulchonis, 
Sig+num Deusde, nos qui hanc convenienciam fecimus et firma-
vimus et testes firmare rogavimus.

Sig+num Berengarii Bernardi. Sig+num Olivarii de Petra. 
Sig+num Berengarii de Clarimonte. Sig+num Raimundi Guillelmi 
de Odena. Sig+num Guillelmi Guillelmi de Rivo Rubeo. Sig+num 
Geralli Bernardi.

1. b corregeix p.  2. per fidem, sine engan afegit a la interlínia.  3. Manca.

635

1130, novembre, 24
Jurament de fidelitat. Guillem, vescomte de Berga, fill de la difunta 

comtessa Guilla, jura fidelitat a Hug de Mataplana, fill d’Adelaida.
 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 34, núm. 2 (olim arm. 10 

Manresa, sac A, núm. 215), 188 × 138 mm. Bon estat de conservació. 

Iuro ego Guillelmus vicecomes de Berguitano, filius qui fui 
Guile vicecomitisa, ad te Ugo de Mataplana, filio Adaledis,1 ut 
de ista hora in antea amicicias te tenré per directa fide, sine tuo 
enganno, et non te dezebré de tua vita neque de tua membra qui 
in corpus tuum se tenet. Et adiutor te seré a tener et ad aver et 
a defendre contra cunctos homines sive feminas qui te tollant aut 
tollere voluerint ipsum fevum et ipsum alaudem et ipsas baiulias 
et ipsa honore, que pater tuus dimisit tibi in suum testamentum, 
et ipsa honore que hodie habeas vel in antea que per meum con-
silium acaptaras. Et ego Guillelmus vicecomes suprascriptus non 
te’n tolré, nec homo nec feminas per meum consilium neque per 
meum ingenium. Sicut suprascriptum est, si t’o tenré per directa 
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fide, sine tuo enganno, per Deum et hec sancta, nisi quantum tu 
me solveris tuo gradienti animo, sine forcia.

Actum est hoc VIIII kalendas decembris, anno XXIII regnante 
Ludovico rege.

Et fuit factum istum in presencia de domnus Gauceran de 
Pinos et de Petrus de Malan, et de Arnallus de Saga et Bernad 
de Aragal, et de Petrus de Liged et Guillelmus de Avira, et de 
Bere[n]gar[i]us2 arcediaconus et de alarum3 bonorum hominum 
qui ibidem aderant.

1. i corregeix e.  2. Manquen.  3. En lloc d’aliorum.

636

[1097-1130]
Jurament de fidelitat. Guerau Alemany III de Cervelló, fill de Ponça, 

jura fidelitat al comte Ramon Berenguer III de Barcelona, especi-
alment pels castells de Montagut, Pinyana, Pontils, Copons, Veci-
ana, Montfalcó i Talladell.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 33, sense data, núm. 21 
(olim arm. 11 Vilafranca, sac E, núm. 351), 160 × 260 mm. Bon estat de 
conservació.

 B [Còpia del final del segle XII, perduda. Liber feudorum maior, I, f. 306.]
 a MIQUEL ROSELL, Liber feudorum, I, doc. 292.

 Cit. KOSTO, Making agreements, pp. 222, 226.

 Datem pels anys del regiment de Ramon Berenguer III.

Iuro ego Gerallus, filius qui sum Poncie femine, tibi seniori 
meo domno Raimundo comiti, filius qui fuisti Magaltis comittisse, 
quod ab hac hora et deincebs fidelis ero tibi sine fraude et malo 
ingenio et sine ulla decepcione, sicut homo debet ss  fidelis ad 
seniorem suum cui manibus se comendat. Et ego predictus Ge-
rallus non dezebrei te prescriptum Raimundum, seniorem meum, 
de tua vita neque de tuis membris que in corpus tuum se tenent; 
neque de omni terrestri honore neque de ipsa civitate que dicunt 
Barchinona neque de ipso comittatu quem dicunt Barchinonensem 
neque de ipso episcopatu Sancte Crucis et Sancte Eulalie, cum 
suis terminis et pertinenciis omnibus, neque de ipsos chastros aut 
castellos, rochas aut puios, condirectos aut discondirectos, qui in 
predicto comittatu vel episcopatu sunt vel erunt, neque de ipsas 
abbacias, cum illorum termines et pertinenciis omnibus, que in 
predicto comittatu vel episcopatu sunt vel erunt. Neque de ipso 
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kastro quod dicunt Olerdola neque de ipso comittatu quod dicunt 
Penitensem neque1 de ipsos chastros aut chastellos, rochas aut 
podios, condirectos vel discondirectos,2 qui in predicto comitatu 
sunt aut erunt. Neque de ipsa civitate que dicitur Minorisa neque 
de ipso comittatu quod dicitur Ausona neque de ipso episcopatu 
Sancti Petri Vicho neque de ipsos chastros aut chastellos, rochas 
aut puios, condirectos vel discondirectos, qui in predicto chomit-
tatu vel episcopatu sunt aut erunt. Neque de ipsa civitate quam 
dicunt Gerunda neque de ipso episcopatu Sancte Marie neque de 
ipso chastro de Gerundella neque de ipsos chastros aut chastellos, 
rochas aut pudios, condirectos vel discondirectos, qui in predicto 
chomittatu vel episcopatu sunt aut erunt neque de ipsis abbaciis, 
cum illarum terminis et pertinenciis omnibus, qui in predictis 
comittatibus vel episcopatibus sunt aut erunt, neque de ipsos 
chastros aut chastellos, alodios aut fevos, terras et honores, quas 
tu habes prescripte comes hodie et in antea acaptaras dante Deo. 
Neque de ipsas parias de Ispania quas hodie habes et convente 
sunt tibi aud dare aut adhuc adquisiturus es Deo annuente. Et 
ego predictus Gerallus predicta omnia no la·t tolrei ne te’n tolrei, 
nec ego nec homo vel femina per meum consilium neque per 
meum ingenium. Set adiutor ero tibi aut3 tenere et ad abere et ad 
defendere iamdicta omnia contra cunctos homines vel hominem, 
feminas vel feminam, qui iamdicta omnia tulerint tibi aut aliquid 
de iamdictis omnibus vel inde tollere4 voluerint tibi. Et hoc adiu-
torium, sine tuo engan, lo farei et commonis5 no me devedarei et 
ipse nuncius qui me inde commonuerit reguardum non abebit ibi. 
Et ego predictus Gerallus non dezebrei te predictum Reimundum, 
seniorem meum, de ipso chastro de Monte Achuti6 neque de ipso 
de Pinnana neque de ipso de Pontills7 quamdiu eum habuero, set 
potestativum inde farei te per quantas vices ipsos chastros yamdic-
tos requisieritis ad me per vos aut per vestros missos vel missum; 
et commonir no me’n devedarei. Et hoc totum, sine engan, sicut 
superius scriptum est de iamdictis castellis,8 ego iamdictus Gerallus 
tibi, predicte senior meus, sic9 attendam de castello de Copons et 
de Viciana et de Mont Falchon et de Taiadel.

1. Segueix de ipsos, ratllat.  2. Entre di i re, espai de dues lletres, raspat.  
3. En lloc d’ad.  4. tolleret al text.  5. En lloc de commonir.  6. Segueix un espai 
d’aproximadament quinze lletres, raspat.  7. Segueix un espai d’aproximadament set lletres, 
raspat.  8. de iam dictis castellis afegit a la interlínia.  9. sic afegit a la interlínia.
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637

[1108-1130]
Jurament de fidelitat. Bernat Ató I, vescomte de Carcassona i Besiers, 

fill d’Ermengarda, jura fidelitat a Eimeric II, vescomte de Narbo-
na, fill de la comtessa Mafalda, contra els comtes de Barcelona, 
Tolosa, Roerga, Usés i Sant Gil.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Extrainventari, núm. 3144 (olim arm. 7 Concòrdies 
reials, sac Sant Agustí, núm. 97), 135 × 155 mm. Carta partida, traçant A, B, 
C pel marge inferior. Bon estat de conservació.

 A’ [Original no localitzat.]

Datem entre la mort de Mafalda i la de Bernat Ató I.

Ego Bernardus Atoni, filius qui fui Ermengardis femine, iuro 
tibi Aimerico Narbone, filio qui fuisti Maheltis comitisse, quod ab 
hac hora in antea fidele adiutor ero tibi de comite Barchinonen-
sis et de comite Tolosane et de comite Rotonensis et de comite 
Udenensis et Sancti Egidii et de omnibus aliis hominibus, excep-
tis archiepiscopi Narbone et de meis hominibus. Et de toto tuo 
honore quem nunc habes et tenes et homines tenent de te et in 
antea habueris cum meo consilio, similiter ero tibi fidele adiutor. 
Et si aliquis predictorum comitorum veniebant tibi amparare vel 
tollere aliquid de Narbona, fidele adiutor tibi ero per fidem, sine 
inganno. Et si aliquis de meis hominibus faciebant adversum te 
aliquid malum, ego abuissem eos tibi ad directum sine inganno. 
Et sicut in ista carta scriptum est, si t’o atendrei et t’o atendrei1 
sine inganno infra primos XL dies quod tu me comonueris. 

1. atendrei corregeix atendam.

638

[1117-1130]
Formulari de jurament de fidelitat. Fórmula de jurament de fidelitat 

amb la intitulació de Ramon Berenguer III.
 A [Original no localitzat. Abans a ACA, Cancelleria, pergs. Extrainventari 

núm. 2401.]
 a TRENCHS, La escribanía, p. 36.

 Cit. KOSTO, Making agreements, pp. 257, 291.

Datem pels anys del regiment de Ramon Berenguer III com a comte de Cerda-
nya. Editem la transcripció de J. Trenchcs. 

Iuro ego […],1 fili2 qui fui […]3 femine, tibi Raimundo, Bar-
chinonensi comiti et marchioni, Bisullunensi atque Cerritanensi, 
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filio Maaltis femine, et illi tuo filio qui tuum honorem verbis 
vel testamento dimisseris, sine fraude et ullo malo ingenio et 
sine ulla decepcioni, per fidem rectam, sine engan, quod de ista 
ora et deinceps non dicipiam4 te prephatum comitem nec tuum 
filium tali tuum honorem dimisseris, sic fidelis ero tibi de tua 
vida et de membris que tuo corpori sunt iuncta et de tuis castris 
aut castellis, rochis vel podiis, condirectis vel heremis, terra et 
honore, alodis vel fevis,5 que hodie habes vel habere debes vel in 
antea cum meo consilio adquisieris; et non tollam eas tibi neque 
inde tollam neque te […]6 nec tibi vetent nec tibi contendam ego 
iamdictus […],7 nec homo vel homine, femina8 vel feminae, per 
meum consilium nec per meum ingenium vel assensum. Et ero 
tibi adiutor ad tenendum et habendum et defendendum contra 
omnes homines vel feminas, per rectam fidem, sine tuo engan. 

1. Espai en blanc reservat per a posar-hi un nom.  2. Sic.  3. Espai en blanc 
reservat per a posar-hi un nom.  4. decipram a.  5. feius a.  6. Espai segurament 
il·legible, anotat per J. Trenchs com (...).  7. Espai en blanc reservat per a posar-hi 
un nom.  8. mea a.

639

[després de 1130]
Carta. Carta adreçada a l’arquebisbe de Tarragona.
 ACA, Cancelleria, pergs. Extrainventari, núm. 3445, 90 × 188 mm. Estat de conser-

vació regular, amb un estrip al marge superior que afecta les tres primeres 
línies.

Datem després de la implantació de l’orde del Temple al comtat de Barcelona.

Terraconensis Archiepiscopus, salutem. Ideo permitente Domino 
past[...]ti1 ut quod patres nostri in sanctis canonibus statuerunt 
conservare per[...]nte2 Domino laboremus; et religiosos viros contra 
statuta sanctorum gra[vare] nullatenus permitamus, sane religiosis 
viri sunt diligendi nec de laboribus suis dare decimas compellendi. 
Quocirca in presencia tibi scripta mandamus quam fratribus do-
minici Templi, de novalibus que propriis manibus aut sumptibus 
excolent, parrachianos tuos clericos vel laicos aufferre decimas 
non permitas. Si quis autem contra hoc facere forte presumserit, 
canonicam de ipso iusticiam facias.

1. Espai de 40 mm, trencat.  2. Espai de 35 mm, trencat.
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640

1131, gener, 10
Donació. Els esposos Guillem i Arsenda donen a l’orde del Temple tot el 

seu alou, format pels masos Tortas i Lobera, a Vilamajor, amb la 
condició que ells i els seus descendents retindran aquests masos a 
canvi del pagament de la tasca i d’un parell de gallines.

 A [Original no localitzat.]
 B Trasllat del 7 de desembre de 1201. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Beren-

guer IV, carp. 34, núm. 8, 111 × 315 mm. Bon estat de conservació malgrat la 
presència d’algunes taques d’humitat a la part dreta del pergamí.

In1 Dei eterni. Ego Guillelmus Raimundi et coniux mea Ars-
sendis femina donatores sumus domino Deo et suo Templo de 
Iherusalem et ad ipsa sua chavaleria omnem nostrum alodium 
quod hodie abemus et habere debemus in totisque locis, cum 
omnia in se abente, propter Deum et remedium anime nostre. 
Advenit nobis per vocem genitoribus nostris et per comp[a]racione2 
sive per decimum et per aliis quibusque vocibus. Est in comitatu 
Barchinona, in parroechia Sancti Petri Villa Maiori, in loco voci-
tatu ipso manso de ipsas Tortas et ipsum de ipsa Lobera, cum 
illorum tenedones vel pertinenciis, sicut nos habemus et tenemus, 
ad nostrum proprium francium. Sub eo modo ut nos, prefati dona-
tors, abeamus et teneamus et possideamus, et nostra posterita, in 
perpetuum, et donemus domino Deo et ad ipsa cavaleria iamdicta 
omnem tempus ipsam tascham de fructibus quem Deus dederit et 
parilio I de galinas per unum annum, nobis prefatis et successori-
bus nostris usque in finem seculi, de pane3 et vino. Que vero hec 
prefata donatione de nostro potestate in potestate domino Deo sicut 
superius est scriptum. Et est manifestum. Si quis hanc donacione 
disrrumpere temptaverit, nullatenus valeat, sed hec omnia in IIIIor 
duplo componat et cum Iuda traditore particebs fiat in inferno. 
Insuper hec carta donatione firma persistat in secula.

Que est acta IIIIº idus ianuarii, anno a nativitate Domini C 
XXXI post millesimum.

Sig+num Guillelmi Raimundi, Sig+num Arssendis femina, qui 
ista carta donacionis fecimus et firmamus cum omni gaudio et 
testes firmarique rogamus.

Sig+num Petri Guillelmi. Sig+num Bernardi Guillelmi. Sig+num 
Arnallus Raimundi.

Arnallus laicus, qui hec scripsit sub (senyal) die et anno 
quod supra.4
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1. B comença: Hoc est translatum fideliter translatatum.  2. Manca.  3. pa 
encabit a la línia.  4. B acaba: Raimundus, sacerdos, qui istum translatum fideliter 
scripsit VII idus decembris, anno Domini MCCI die et anno (senyal) quod supra.

641

[després de 1131], gener, 20
Convinença. Bernat de Talamanca, la seva esposa Dolça i els seus fills 

i Ermessenda, senyora de Sala, posen sota la batllia de l’orde del 
Temple tot el que tenen a Sant Esteve de Vila-setrú, Manlleu i Sant 
Martí Sescorts, a canvi del pagament d’un cens anual. 

 A [Original no localitzat.]
 A’ ACA, Cancelleria, pergs. Extrainventari, núm. 3200a. Carta partida, traçant A, 

B, C pel marge superior. Estat de conservació deficient a causa de la mutilació 
de la part dreta del pergamí i d’un estrip a la part esquerra.

Datem amb posterioritat a la introducció de l’orde del Temple a Catalunya. A 
continuació d’aquest document n’hi ha un altre de copiat. Vegeu el document 
núm. 642.

Sit notum cunctis presentibus et futuris quod ego Bernardus 
de [Talamancha et uxor mea] Dulcie et fili nostri, et ego Ermes-
sendis, domina de Sala, et filia mea [...],1 bono animo et spontanea 
voluntate omnem nostrum honorem quod odie [...]2 nos habemus 
in parrochia Sancti Stephani Ville Setrudis et in parro[chia de ...]3 
Meslei et in parrochia Sancti Martini de Cutis mittimus in gar[da 
et in defensio]ne Milicie Templum Iherosolimis. Et ego iamdictus 
Bernardus [et uxor mea equa]liter totum illum nostrum honorem 
quod habemus in parrochia Sancti Petri de Salisf[oris m]ittimus 
in garda et in defensione iamdicte M[ilitie. Et mittimus in de]
nfensione totum nostrum alodium et honorem [quod habemus 
in cunctis] supradictis parroechiis ubique sit [...]4 cunctos alios 
homines ut nos supradictis et qui [...]5 nos inde faciamus nos 
annuatim censum. Ego iamdictus Bern[ardus de] frumenti quod 
habeat in manso Iohanne de Riera in mense media [quarteria] 
dicta domina et cuncte proienie mee similiter donemus media 
quar[teria pro man]so de Rabinads, in mense augusto annuatim 
pro censum omni tempore. [Et …]6 mittimus in garda et in de-
fensione iamdicte Mili[tie …]7 unquam aliquam non requirat nisi 
predictum censum. Si [quis disrumperit] non valeat, sed in duplo 
componat.